Сведения за **отношението на руските власти към Петко войвода** черпим от следните документи: писмото на полковник Нагаткин, комендант на гр. Одрин, до 53 военна болница в града за лекуването на войводата след раняването му при с. Плаво на 21 май/2 юни 1878 г. (с. Плевун, Ивайловградско). В него полковникът настоява за особено внимание към лекувания се<sup>91</sup>. По време на своето лечение Петко войвода се запознава с генерал Скобелев и други руски офицери<sup>92</sup>.

Тяхната датировка е от 1878 г., 1879 г. и от 1898 г.

За защитната и революционната дейност на Петко войвода през пролетта на 1878 г. и участието му в Освободителната Руско-турска война ни дават сведения благодарствените свидетелства на жителите от Гюмюрджинско, Дедеагачко, Софлийско и др. С дата 25 април/7 май 1878 г. населението на с. Доганхисар и околните села (Тахтаджик, Домуздере, Джамерлен, Лъджакьой) дава благодарствено свидетелство на Петко войвода, че спасява имота и живота им през 1877/1878 г.: „...и ний, бедните и подчинени християни, познаваме живота си от него и дружината му, за което сме длъжни градецът ни и околните села да му поднесем **настоящето уверително за потребета му**“<sup>114</sup>.

Тази информация отново потвърждава сведенията, дадени от Хр. Попконстантинов и Ст. Н. Шишков за същите събития<sup>145</sup>.

В английските документи се съдържат сведения, които потвърждават действията на Петко войвода и неговата дружина в с. Плевун от 21 май/2 юни 1878 г.<sup>146</sup>. В телеграма до консула Фосет от 10 юни 1878 г. вицеконсулт Уилшайр съобщава за безредиците между българи и турци, станали в Дедеагач, както и за раняването на Петко войвода в гръдния кош с два куршума от башибозук в с. Плаву (Плевун), Ортакьойско (дн. Ивайловград).

От протоколите на Международната родопска комисия става ясно, че тя посещава с. Плевун три месеца след тези събития<sup>147</sup>. Комисията разпитва населението на селото и описва пораженията върху него вследствие на нападенията.

Международната родопска комисия е учредена на 5/17 юли 1878 г. в Цариград<sup>148</sup>. В нея участват представителите на шестте Велики сили – Англия, Франция, Австро-Унгария, Италия, Русия, Германия, както и представител на Турция. За председател на комисията е посочен австро-унгарският делегат – полковник Рицар фон Рааб.

Русият, австрийският и германският делегат отказват да подпишат окончателния доклад, който е воден твърде пристрастно с цел компрометиране на Русия. Илюстрация за това твърдение са сведенията, водени от кореспондента на в. „Дейли нюз“, който придружава комисията в обиколките ѝ в Родопите<sup>149</sup>. На 6/18 август 1878 г., той изпраща дописка от Кърджали, в която разкрива истинските цели на западните сили и подчертава, че: *„комисията дошла при бунтовниците, за да ги насърчи да се държат здраво срещу русите, да узнаят какви злини българи и руси са сторили на турците и да ги разгласят пред европейското обществено мнение“*. В друга своя дописка от 7/19 август 1878 г. кореспондентът изказва своето мнение: *„Аз никак не се съмнявам, че разпитът на тази комисия е извършен по един пристрастен начин..., но и турци и християни са единодушно убедени, че целта на комисията не е друга освен да изработи един тежък обвинителен акт против Русия“*<sup>150</sup>.

В следваща телеграма на сър Хенри Лейярд до маркиз Солзбъри, с дата 18 октомври 1878 г., се препраща извадка от частно писмо на пловдивския вицеконсул Калверт с дата 16 октомври 1878 г., в което се дава в превод дописка от пловдивския вестник „Марица“ за арестуването на Петко войвода в Пловдив<sup>158</sup>.

Дейността на Петко войвода в Западните Родопи се следи и от английските представители в Източна Румелия. С доклад от 17 (29) октомври 1878 г. пловдивският вицеконсул Калверт уведомява правителството си, че Петко войвода събира доброволци за своята дружина<sup>159</sup>. Две седмици по-късно Калверт съобщава за нови подкрепления на Петко войвода.<sup>160</sup>

Последният документ от английските „Сини книги“ е с дата 7 декември 1878 г.